
2018至2019 学年 第 一 学期

教 学 日 历 

  课程名称＿地球科学概论（含自然地理）性质 必修
总学时64 讲课＿58＿实验＿60＿其它＿＿＿

授课班级＿环科18-1,2＿学生人数＿
任课教师＿李儒峰＿＿职称＿副教授＿

所在院(系、部)_____地球科学学院__________

系(教研室)主任签字_________________________
　　　　教材名称：《地球科学概论》      杨桥 主编

《地球科学概论》　　　陶世龙等 编著

《Understanding Earth》 Frank Press

                      Raymond Siever

《Essentials of Geology》 Reed Wicander

                      James S. Monroe

中国石油大学(北京)教务处制
填 写 说 明：

1．每上一次课填写一行，例如：一周上三次课填写三次；
2．教学日历一经制订，不应出现大的变动，但允许主讲教师在完成课程教学大纲规定的教学要求前提下，进行必要的调整，以适应不断出现的新情况。如有变动，须经课程所属系主任（教研室主任）批准，并报院（系、部）办公室备查。

3．上机、大作业、课堂讨论、外出参观、考试等如占课内学时，在“备注”栏内注明。
4．教学日历由教师自存一份、课程所属系存一份，在每学期开学后第一周内送课程所属院（系、部）办公室并发一份电子版给课程所属院（系、部）办公室；有实验和上机学时的须发一份电子版的给实践科sjk@cup.edu.cn

	教学时间
	授  课  内  容  提  要
	周学时
	学时分配
	备注

	周次
	星期

 节次
	
	
	讲课
	实验
	习题
	

	3
	3
5-6
	专业素质教育与专业兴趣培养

（1） 地球—透过现象看本质
（2） 能源危机与地缘政治

（3） 抓住机遇学好专业
（4） 地球科学研究意义、内容和方法
（5） 地球科学发展简史及未来展望
	4
	2
	
	
	9.19


	3
	5
3-4
	第1章  宇宙中的地球

（1） 宇宙

（2） 银河系与太阳系

（3）  地球、月球和地月系
	4
	2
	
	
	9.21


	4
	3
5-6
	第2章 地球的地质年代

（1） 原始水平地层定律

（2） 地层层序律

（3） 化石层序律
	4
	2
	
	
	9.26

	4
	5
3-4
	第二章 地球的地质年代

（4） 生物演化与地质年代
	4
	2
	
	
	9.28

	5
	
	国庆放假，2次课
	
	
	
	
	10.3
10.5


	6
	3
5-6
	第四章  地球的外部圈层

（1）大气圈
（3）生物圈
	4
	2
	
	
	10.10

	6
	5
3-4
	第四章  地球的外部圈层

（2）水圈
（4）风化作用与土壤
	4
	2
	
	
	10.12

	7
	3
5-6
	第3章 地球的物质组成

（1） 元素

（2） 矿物
	4
	2
	
	
	10.17

	7
	5
3-4
	第三章 地球的物质组成

（3）  沉积岩
	4
	2
	
	
	10.19

	8
	3
5-6
	第三章 地球的物质组成

（4） 岩浆岩

（5） 变质岩
	4
	2
	
	
	10.24

	8
	5
3-4
	第三章  地球的物质组成

（1） 矿物实习
	4
	
	2
	
	10.26

（1班）

	9
	3
5-6
	第三章  地球的物质组成

（1）  矿物实习
	4
	
	2
	
	10.31

（2班）

	9
	5
3-4
	第三章  地球的物质组成

（2）  岩石实习：沉积岩
	4
	
	2
	
	11.2

（1班）


	教学时间
	授  课  内  容  提  要
	周学时
	学时分配
	备注

	周次
	星期

节次
	
	
	讲课
	实验
	习题
	

	10
	3
5-6
	第三章  地球的物质组成

（2）  岩石实习：沉积岩
	4
	
	2
	
	11.7

（2班）

	10
	5
3-4
	第三章  地球的物质组成

（3）  岩石实习：岩浆岩       
	4
	
	2
	
	11.9

（1班）

	11
	3
5-6
	第三章  地球的物质组成

（3）  岩石实习：岩浆岩     
	4
	
	2
	
	11.14

（2班）

	11
	5
3-4
	第三章  地球的物质组成

（3）  岩石实习：变质岩
	4
	
	2
	
	11.16

（1班）

	12
	3
5-6
	第三章  地球的物质组成

（3）  岩石实习：变质岩
	4
	
	2
	
	11.21
（2班）

	12
	5
3-4
	第五章  海洋与海岸带

（1）海蚀作用类型

（2）海岸沉积作用

（3）海岸地貌

（4）海岸带演化
	4
	2
	
	
	11.23

	13
	3
5-6
	第六章  河流与洪水

（1）河流基本类型

（2）河流地质作用
	4
	2
	
	
	11.28

	13
	5
3-4
	第六章  河流与洪水

（3）三角洲形成条件和典型结构

（4）洪水地质灾害

第七章  地下水及其作用
	4
	2
	
	
	11.30

	14
	3
5-6
	第九章  风、荒漠与黄土

第八章  冰川及其作用
	4
	2
	
	
	12.5

	14
	5
3-4
	期中考试
	4
	2
	
	
	12.7

	教学时间
	授  课  内  容  提  要
	周学时
	学时分配
	备注

	周次
	星期

  节次
	
	
	讲课
	实验
	习题
	

	15
	3
5-6
	第十章  地震及地球内部结构

（1）地震

（2）地球内部结构
	4
	2
	
	
	12.12

	15
	5
3-4
	第十一章  岩石圈板块构造

（1）岩石圈板块
	4
	2
	
	
	12.14

	16
	3
5-6
	第十一章  岩石圈板块构造

（2）板块构造理论

（3）板块构造体系
	4
	2
	
	
	12.19

	16
	5
3-4
	第十二章  岩石变形与地质构造

（1）岩石的力学性质

（2）断层及其地貌特征
	4
	2
	
	
	12.21

	17
	3
5-6
	第十二章  岩石变形与地质构造

（3）褶皱及其地貌特征

第十三章  人口、资源与环境
第十四章  能源资源
	4
	2
	
	
	12.26

	17
	5
3-4
	第十五章  数字地球

第十六章  地球科学系统
课程系统总结
	4
	2
	
	
	12.28

	18
	3
5-6
	课堂答疑
	4
	2
	
	
	1.2

	18
	5
3-4
	期末考试
	4
	2
	
	
	1.4



